CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

ATA DA 11ª REUNIÃO PLENÁRIA REALIZADA EM 17 DE NOVEMBRO DE 2023.

Aos dezessete dias do mês de novembro de 2023, em sua sede, situada à 1
Rua Dona Leopoldina, nº 935, Centro, na cidade de Fortaleza/CE, com início 2
às 10 (dez) horas e através da Plataforma Digital Zoom, esteve reunido o 3
plenário deste conselho, em Reunião Plenária, conselheiros titulares e 4
suplentes do Conselho Regional de Administração do Ceará (CRA-CE), 5
estando presentes, o Adm. Francisco Rogério Cristino, presidente, os 6
conselheiros (as), Adm. Lamarck Mesquita Guimarães, Adm. Roberto Capelo 7
Feijó, Adm. Francisco Teles Macedo, Tecnol. Giovane Vieira de Castro, Adm. 8
Antônio Tabosa de Albuquerque, Adm. José Albuquerque Costa, Admª. 9
Maria Conceição Aparecida de Araújo, Admª Vagna Herlene Silva Diógenes 10
Muniz, Adm. Geraldo Batista de Freitas, Admª. Haline Cordeiro Rodrigues, o 11
presidente do Conselho Federal de Administração (CFA), Adm. Leonardo 12
José Macedo, a conselheira federal suplente Admª Rita Maria Silveira da 13
Silva, a colaboradora Admª Eduarda Macedo Contreras Vejar, o 14
colaborador Rafael Cavalcante, Adv. Luana Evangelista, Adm. Daniel 15
Barbosa, superintendente Adm. Raphael Herbster Martins. O presidente Adm. 16
Francisco Rogério Cristino, iniciou invocando a proteção divina, em seguida 17
justificou a ausência do conselheiro Marcos James Chaves Bessa. 18
Continuando, registrou que o CRA/CE, esteve presente no Encontro Regional 19
dos Profissionais de Administração - ERPA – Nordeste, realizado na cidade de 20
Salvador – BA. Continuando, o presidente colocou em discussão e votação a 21
ata da reunião plenária de outubro de 2023, sendo aprovada por 22
unanimidade. Em seguida, convidou a todos os presentes para participarem 23
do 4º Encontro de Tecnólogos, que será realizado no dia 24 de novembro no 24
hotel Mercure, em Fortaleza. Logo após, foi passada a palavra ao diretor 25
administrativo financeiro, Adm. Roberto Capelo Feijó, que iniciou 26
apresentando projeto de resolução nº 09/2023, que estabelece o orçamento 27
para o exercício de 2024, totalizando 6.000.000,00 (seis milhões de reais), 28
após discussão, foi aprovado por unanimidade o orçamento para o 29
exercício de 2024. Na sequencia, apresentou projeto de resolução nº 30
10/2023, que dispõe sobre valores e condições de pagamentos das 31
anuidades, taxas e multas devidas ao Conselho Regional de Administração 32
do Ceará – CRA-CE, para o exercício financeiro de 2024, de acordo com a 33
resolução do CFA nº 632/2023, que institui desconto de 10%, para 34
pagamento da anuidade até o dia 31 de janeiro de 2024 e 5% para 35

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

pagamento até o dia 29 de fevereiro de 2024, ou podendo ser parcelado 36
em 05 vezes com o valor sem desconto com vencimento em 31 de março 37
de 2024. Após discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. 38
Continuando, o diretor apresentou projeto de resolução de nº 11/2023 que 39
dispõe sobre o pagamento de diárias, adicional de deslocamento, 40
indenização pela participação em órgão de deliberação coletiva (jeton), no 41
âmbito do Conselho Regional de Administração do Ceará (CRA-CE), em 42
conformidade com as diretrizes estabelecidas na resolução normativa CFA 43
nº 635/2023. Em seguida foram apresentados os seguintes valores: Jeton 44
Presidente, R$ 384,00 (por dia de reunião plenária), conselheiros, R$ 300,00 45
(por dia de reunião plenária). Diária conselheiros, para jurisdição do CRA-CE, 46
R$ 433,00, empregados e demais colaboradores jurisdição do CRA-CE, R$ 47
360,00, diária conselheiro fora da jurisdição do CRA-CE, R$ 866,00, 48
empregados e demais colaboradores, R$ 720,00 e adicional de 49
deslocamento R$ 563,00. Após discussão, foi aprovado por unanimidade. 50
Continuando, o diretor apresentou projeto de resolução nº 12/2023 que 51
institui grupo de trabalho para acompanhamento de pesquisa de satisfação 52
ao cliente do CRA-CE. Considerando a importância de se mapear o perfil 53
comportamental e de utilização dos clientes do órgão, identificando suas 54
reais necessidades, analisando suas experiências de uso para o 55
aprimoramento dos processos internos, otimização dos canais de 56
relacionamento e alinhando as expectativas dos clientes aos serviços 57
oferecidos pelo CRACE, com a seguinte composição: Tecnol. Giovane Vieira 58
de Castro, CRA-CE nº 6-00149, coordenador; - Adm. Lamarck Mesquita 59
Guimarães, CRA-CE nº 05125, vice coordenador; - Adm. Francisco Rogério 60
Cristino, CRA-CE nº 01904, membro; - Adm. Roberto Capelo Feijó, CRA-CE nº 61
02585, membro; - Adm. Marcos James Chaves Bessa, CRA-CE nº 07161, 62
membro; - Admª. Maria Conceição Aparecida de Araújo, CRA-CE nº 11430, 63
membro. Após discussão foi aprovado por unanimidade. Continuando o 64
conselheiro, vice presidente, Adm. Larmarck Mesquita Guimarães solicitou a 65
palavra a apresentou os membros que compõem a Comissão Especial de 66
Administração Condominial: Admª Haline Coordeiro Rodrigues, CRA-CE n. 67
4558, coordenadora; Adm. Lamarck Mesquita Guimarães, CRA-CE n. 05125, 68
vice coordenador, e demais membros, Tecnol. Altina Dantas Vieira Prado e 69
Sales, CRA-CE n. 03.03322, Admº Patricia da Silva Pedroso, CRA-CE n. 14325 e 70
Adm. Tiago Onofre Machado, CRA-CE nº 14615. Após discussão e votação, 71
foi aprovado por unanimidade. Em seguida, a palavra foi passada para 72
Adm. Sallyme Rego, para apresentar os números do setor de negociações. 73

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

Continuando, a palavra foi passada ao contador Sérgio Maria Nobre Othon 74
Sidou, que explanou sobre o balancete do mês de outubro, comentou 75
ainda, que, as receitas relativas ao exercício de 2023 são positivas. Na 76
sequencia, foi feita a leitura do balancete do mês de outubro de 2023, pelo 77
conselheiro, Adm. Antônio Tabosa de Albuquerque, que indicou pela 78
aprovação. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por 79
unanimidade. Logo após, a palavra foi passada ao diretor de fiscalização e 80
registro, conselheiro Giovane Vieira, que iniciou informando esteve no 81
Encontro Nacional dos Fiscais – ENAF, e que, este regional está muito bem 82
avaliado junto ao sistema CFA/CRAs. Registrou que o projeto “CRA Jovem” 83
deste CRA, é o maior do Brasil. Comentou, ainda, que o setor de fiscalização 84
está utilizando a ferramenta “Prospecta”, por isso este regional está em 3º 85
lugar em numero de registro de empresas. Continuando, o conselheiro Adm. 86
Lamarck Mesquita Guimarães solicitou a palavra, e informou que a 87
Associação dos Administradores do Estado do Ceará – AADECE, juntamente 88
com o CRA-CE irão homenagear alguns administradores na Câmara 89
Municipal de Fortaleza no dia 28 de novembro.  Em seguida, agradeceu aos 90
conselheiros Antonio Tabosa e Geraldo Batista pela doação de fraudas 91
geriátrica para a campanha da Santa Casa de Misericórdia. Registrou ainda, 92
que a AADECE irá homenagear na Assembléia Legislativa do Estado do 93
Ceará, as entidades que são parceiras da associação, como também os ex-94
presidentes Adm. Josué Sucupira Barreto, Clésio Jean de Almeida Saraiva, 95
bem como ex diretor financeiro Tecnol. Giovane Vieira de Castro. Em 96
seguida, o presidente encerrou a ordem do dia, e na seqüência facultou a 97
palavra a quem quisesse fazer uso dela. A conselheira Maria Conceição 98
Aparecida de Araújo, convidou à Admª Vagna Herlene Silva Muniz, para 99
fazer parte da comissão AdmMulher do CRA-CE. Continuando, a conselheira 100
registrou que esteve representando o conselho na cidade de Maurití, no 101
encontro de mulheres empreendedoras, bem como na cidade de Icó. O 102
Adm. Paulo Teles, agradeceu ao presidente Rogério Cristino pelo convite 103
para palestrar no evento alusivo à semana de Gestão e Mercado, com o 104
tema “Sustentabilidade: o Despertar” na cidade de Juazeiro do Norte. A 105
conselheiro federal suplente, Rita Maria Silveira da Silva, registrou, que a 106
comissão nacional ADmMulher, está finalizando o planejamento para o 107
próximo ano. Não mais havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o 108
Presidente agradeceu a presença de todos, declarou encerrada a Reunião 109
Plenária e mandou que fosse lavrada a presente ata, que lida e aprovada 110

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

será assinada por todos os conselheiros presentes. Fortaleza, 17 de novembro 111
de 2023. 112

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Presidente

Francisco Rogério Cristino Reg. nº 01904

Documento assinado eletronicamente por Adm. Francisco Rogério Cristino em 15/12/2023 às 08:23

Conselheiro(a) Efetivo(a)

Giovane Vieira Reg. nº 6-00149

Documento assinado eletronicamente por Tec. Giovane Vieira em 15/12/2023 às 08:44

Lamarck Mesquita Guimarães Reg. nº 05125

Documento assinado eletronicamente por Adm. Lamarck Mesquita Guimarães em 15/12/2023 às 08:35

Roberto Capelo Feijó Reg. nº 02585

Documento assinado eletronicamente por Adm. Roberto Capelo Feijó em 15/12/2023 às 08:29

Antônio Tabosa de Albuquerque Reg. nº 11457

Documento assinado eletronicamente por Adm. Antônio Tabosa de Albuquerque em 15/12/2023 às 08:14

A autenticidade deste documento pode ser conferida em https://autoatendimentocrace.com.br/servicos-publicos/ata informando
o código de verificação dc7412b8